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شرقطلوعنمیکند! خورشیدیکههمیشهاز
آیا خورشید همیشه از یک جهت طلوع 
می کند؟ نه! برخلاف تصور عموم مردم 
ــرق طــلــوع و در  خــورشــیــد همیشه از ش
غــرب غــروب نمی کند. با تغییر ماه ها و 
فصل ها محل طلوع و غــروب خورشید 
نیز عوض می شود. اول بهار و اول پاییز 
ــقــاط اعــتــدالــیــن( خــورشــیــد از شــرق  )ن
ــروب مــی کــنــد. اول  طــلــوع و در غـــرب غـ
خورشید  تابستانی(  )انقلاب  تابستان 
از شــمــال شــرقــی طــلــوع و پــس از طی 
طولانی ترین مسیر ظاهری در آسمان، 
در شمال غربی غــروب می کند. اما اول 
زمستان )انقلاب زمستانی( خورشید از 
کــرده و در جنوب  جنوب شرقی طلوع 
ــروب می کند و بــه ایـــن ترتیب  غــربــی غـ
کوتاه ترین روز سال در این زمان اتفاق 
می افتد.مجموعه تصاویر مقابل طلوع 
خورشید در طــول یــک ســال را در یک 
کــانــادا(  محل مشخص و ثابت )آلــبــرتــا، 
، مرکز  نشان مــی دهــد. در ایــن تــصــاویــر
ــپ شـــمـــال و  ــت چـ ــم ــس شـــــرق، س ــک ع
سمت راســـت جــنــوب اســـت. بالاترین 
خورشید  طلوع  تصویر،  پایین ترین  و 
در اول دی یا انقلاب زمستانی را نشان 
می دهد که از سمت جنوب شرقی اتفاق 
می افتد. تصویر وسط، طلوع خورشید از 
سمت شمال شرقی در اول تیر یا انقلاب 
و  وســط  تصویر  بین  اســـت.  تابستانی 
بــه ترتیب طلوع  بـــالا و پایین  تــصــاویــر 
خورشید در اعــتــدال بــهــاری و اعتدال 
پاییزی را از سمت شرق می توان دید. 
طلوع  تماشای  بــه  بهار  اول  روز  صبح 

خورشید از شمال شرق بنشینید.
Luca Vanzella : امتیاز تصویر
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 S C I E N C E  & H E A L T H

گـــرم توسط  مــصــرف بــیــش از حــد مــغــزهــای آجــیــلــی و شیرینی ها بــه جــهــت طــبــع 
گرم مزاج ها- یعنی کسانی که بدنی پرخون و گرم و عضلانی دارند- به خصوص در بهار 
می تواند آنها را دچار مشکلاتی چون جوش های پوستی، خارش و خشکی پوست، 
سردردهای کششی، تحریک پذیری، یبوست، داغی و التهاب بدن و در برخی موارد 
دچار تنگی نفس ناشی از مصرف گرمی ها کند. در میان تنقلات آجیلی، مغزهایی 
وجود دارند که طبع رو به اعتدالی داشته و مزاج های گرم می توانند بیشتر از آنها 
استفاده کنند. پسته، گردو، بادام زمینی و بادام هندی دارای مزاج گرم و خشک اما 

تخمه کدو و هندوانه مزاج سرد و البته بادام درختی مزاجی رو به اعتدال دارد. در هر 
100 گرم مغز آجیلی حدود 700-600 کیلوکالری انرژی نهفته است که در میان مغزهای 
آجیلی به ترتیب گردو، فندق و بادام بیشترین کالری را دارند. برخی کارشناسان بر 
این عقیده اند که آجیل سویا و ترکیبی از گندمک و برنجک و عدسک یا دانه های 
کنجد و کتان بهتر از آجیل مغزها ست. از نظر طب سنتی برنج و عدس دارای مزاج 

سرد و دانه کنجد و بذر کتان دارای مزاج گرم است.

    شیرینی های با طبع گرم را بشناسید

که  گرم دارنــد و بسته به مــواد تشکیل دهنده و چاشنی هایی  اغلب شیرینی ها مــزاج 
گردویی، نارگیلی  گرمی شان متفاوت است. شیرینی  در آن استفاده می شود درجات 
و حلواهای تهیه شده از مغزها و شیرینی جات زنجبیلی مزاج گرم تری نسبت به سایر 
شیرینی های عید دارند و توجه داشته باشید که هر نوع شیرینی، آبنبات، بیسکویت، 
کائو و زنجبیل  کا که در آن از چاشنی هایی چــون دارچــیــن،  کی دیگری  کیک و خورا
استفاده شده باشد درجاتی از گرمی را دارد. در خصوص میزان کالری زایی شیرینی ها، 
شیرینی خشک نسبت به شیرینی تر و شیرینی های مربایی و شربتی از جمله باقلوا کالری 
کمتری دارد. در خصوص شکلات تلخ این باور نادرست وجود دارد که سبب افزایش 
وزن نمی شود در صورتی که این شکلات ها دارای چربی اشباع شده بوده و از نظر کالری 
کائویی شیرین و تلخ وجود ندارد. بد نیست بدانید  تفاوت چندانی بین شکلات های کا

هر100 گرم سوهان حدود600-500 کیلوکالری و هر100 گرم گز حدود 450 -400 کیلوکالری 
انرژی دارد.

    تدابیری برای پاکسازی و سم زدایی بدن

کی های نوروز و ازدیاد مواد زائد در بدن بهتر است برای پا کسازی  با توجه به طبع گرم خورا
کی ها و تنقلات نوروزی از ماءالشعیر طبی استفاده  و سم زدایی بدن پس از خوردن خورا
شود. جو را 24 ساعت بخیسانید و با20-15 برابر آن آب روی حرارت قرار دهید، به محض 
شکفته شدن جو، آن را از روی حرارت برداشته و بلافاصله آب روی آن را صاف و مصرف 
کنید. کاهو با شربت سکنجبین و مرکبات با توجه به این که دارای مزاج سرد و تر هستند 
گزینه مناسبی بــرای رفع فــوری گرمی ناشی از مصرف تنقلات نــوروزی اســت. افزایش 
دریافت مایعات، استفاده از غذاهای آبکی مانند انواع سوپ  و آش  به خصوص انواعی که 
با سبزیجات تازه محلی هر منطقه و آلو تهیه شده باشد و مصرف برگه ها، لواشک ترش و 

کم نمک خانگی و انجیر برای لینت مزاج و  خروج سموم از بدن مفید است.

جایگاهتنقلاتنوروزی
گرم مزاج ها در مصرف مغزهای آجیلی و شیرینی های نوروز احتیاط کنند

وع فــصــل بـــهـــار، مـــــزاج افــــراد  مــعــمــولا بـــا شـــــر

گروه دانش و سلامت

فاخره بهبهانی

دستخوش تغییراتی قــرار می گیرد و اگر تا اواخر 
زمستان مصرف خوراکی ها و تنقلات با مزاج گرم 
وع بهار، استمرار در مصرف  مناسب بــود، با شــر
ــزاج گـــرم و  ــرای کــســانــی کــه مـ آنــهــا بــه خــصــوص بـ
خشک دارند مشکلات زیادی ایجاد می کند. اما 
وع فصل بهار مصادف با  با توجه به این که شر
عید و مصرف بیش از حد تنقلات آجیلی و شیرینی هاست و این خوراکی ها 
اغلب مزاج گرمی دارند چگونه باید مصرف شوند تا کمترین آسیب را به 

بدن برسانند؟

گردشاست؛مراقبباشید کرونادر

دکــتــر مــحــمــدرضــا صــالــحــی، متخصص بــیــمــاری هــای عفونی 
گـــردش  کـــه در حـــال  ، ویـــروســـی  ــد: »در حـــال حـــاضـــر ــوی ــی گ م
ــور دارد، ویـــروس  ــش ک ــلا را در  ــت اســـت و بــیــشــتــریــن مـــــوارد اب
ــه امــیــکــرون اســـت کــه طــی دو هــفــتــه گذشته  کـــرونـــا، زیــرســوی
ــه آن   بــســیــار گــســتــرش پــیــدا کـــرده و بــســیــاری از هــمــوطــنــان ب
که علائم ایــن ویــروس بیشتر  مبتلا شــده انــد. به نظر می رسد 
منطبق با سیستم تنفسی فوقانی اســت و با عطسه و سرفه و 
آبریزش بینی خود را نشان می دهد اما نهایتا تا حدی هم در 
ریه ها  و  افــراد موجب درگــیــری سیستم تنفس تحتانی  برخی 
می شود. افرادی که بیشترین مبتلایان به این ویروس را تشکیل 
ــراد چــاق و افـــرادی  ــراد مسن بـــالای 65 ســـال، افـ مــی دهــنــد، افـ
که بیماری زمینه ای جــدی دارنـــد. در ایــن میان هم  هستند 

کسن تزریق نکرده اند.  افرادی را مشاهده می کنیم که وا

    در صورت نیاز یک دوز واکسن تزریق کنید

این متخصص بیماری های عفونی در توصیه ای که به افراد به ویژه 
افراد مسن و گروه های پرخطر دارد، اظهار می کند: »این گروه باید تا 
گر  حد امکان زدن ماسک و رعایت فاصله اجتماعی را ادامه دهند. ا
افراد علائم شبه سرماخوردگی در خود مشاهده می کنند، ترجیحا 
کنند و نسبت به  از حضور در مهمانی ها و دورهمی ها اجتناب 
شست وشوی دست، استفاده از ماسک و رعایت فاصله اجتماعی 
اهتمام بورزند. برای افــرادی که بیماری زمینه ای پرخطری دارند 
گر طی شش ماه گذشته  و نیز افراد مسن هم توصیه می کنیم که ا

کسن تزریق کنند.« کسن نداشته اند، یک دوز وا تزریق وا

    تا یک هفته نکات بهداشتی را رعایت کنید

کــیــد مــی کــنــد که  ــن نــکــتــه تــأ ــ  دکــتــر صــالــحــی در ادامـــــه بـــه ای
در حال حاضر آنفلوآنزا خیلی شایع نیست و آن چیزی که به تازگی 
در افراد به وفور مشاهده می کنیم، کرونای در حال گردش است 
اما علائم سرماخوردگی را به همراه دارد که البته علائم آن کمی 

شدیدتر از سرماخوردگی معمولی است. 
وی می افزاید: »بیماران معمولا تغییر صدا داشته و دچار سرفه 
می شوند اما این سرفه ها منشأ ریوی نداشته و بیشتر سیستم 
بـــدن درد، ســـردرد، ضعف در  را درگیر می کند.  تنفسی فوقانی 
بدن و بیحالی هم از دیگر علائم ابتلا به این ویــروس به شمار 
مــی  رود که معمولا بین سه تا پنج روز و نهایت یک هفته طول 
می کشد و پس از آن بیمار بهبود پیدا می کند اما تعداد کمی هم 

کار بــرای آنها  کــرده و  که ممکن است درگیری ریه پیدا   هستند 
سخت تر  شود.« 

کید می کند: »قرنطینه این  این متخصص عفونی همچنین تأ
بیماران به معنایی که پیشتر انجام می شد توصیه نمی شود اما 
توصیه می کنیم در روزهایی که علائم بیماران برجسته است، از 
ارتباط و تماس با افراد پرخطر اجتناب کنند. در ایام عید نوروز 
به طور قطع نمی توان به افراد گفت خود را در خانه حبس کنند 
که علائم در بــدن آنها پابرجاست، نکات  امــا حداقل تا زمانی 
بهداشتی را رعایت کنند و در حد امکان از حضور در کنار پدر و 
گر بیمار قلبی در فامیل دارند یا کسی که  مادر اجتناب کنند؛ ا
 شیمی درمانی شده یا پیوند عضو انجام داده اند از ارتباط با آنها 

خودداری کنند.« 

آغــاز ســال جدید نمانده و همه  ی بیشتر بــه  وز چند ر
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ندا اظهری

وزهای باقی مانده آخرین  مردم در تکاپو هستند تا در ر
کــارهــا و خــریــدهــای خــود را انــجــام دهــنــد. مــراکــز خرید 
ی شهر   متراکم تر از مــاه هــای قبل شــده و مناطق مــرکــز
چــهــره مــتــفــاوتــی بــه خـــود گــرفــتــه انــد. در دو ســه ســال 
واج داشت، این دورهمی ها کمرنگ تر  ونا ر گذشته که کر

وسی، دورهمی ها جدی تر شده  ی ویر بود اما امسال با کاهش شیوع این بیمار
و رعایت فاصله های اجتماعی و استفاده از ماسک بسیار کاهش یافته است که 
ونا را تشدید  آنفلوآنزا و کر وس های تنفسی مانند  همین امر خطر انتقال ویر
ی های عفونی در گفت وگو  کرده است.  دکتر محمد رضا صالحی، متخصص بیمار
با »جام جم« از اهمیت تداوم رعایت نکات ایمنی با توجه به بالا رفتن دوباره 

آمار مبتلایان می گوید.

تایید نانو مقیاس را داشتیم که از سوی خود 
ستاد برای محصولات نانویی صادر می شود. 
که جزء نانومتری دارد یا به  برای محصولاتی 
صورت مهندسی، توان تکرارپذیرشان وجود 
گی متناسب با نانوفناوری در آن به  دارد یا ویژ
کار رفته باشد، واحــد نانو مقیاس ستاد، این 
گر محصول مرتبط  علامت را صــادر می کند. ا
با سلامت باشد باید تاییدیه وزارت بهداشت 
گــر در حــوزه دام باشد،  را هم داشته باشد، ا
نیاز است تاییدیه سازمان دام و طیور را هم 
گر در حــوزه سموم  کند و در نهایت ا دریافت 
و دفع آفات باشد باید از جهاد کشاورزی هم 
تاییدیه بگیرد. ما این ظرفیت قانونی و حقوقی 
را هم داریم که هرکسی خواست از عنوان نانو 
برای محصولش استفاده کند باید تاییدیه لازم 
گر این اتفاق نیفتد از نظر  را از ستاد بگیرد و ا

قضایی قابل پیگیری است.
در حال حاضر روشی برای رجوع مردم و 

بررسی نام محصولات نانویی وجود دارد؟
دارد  هم  را  نانو  تاییدیه  که  محصولاتی  تمام 
اما  شده اند  درج   nanoproduct.ir سایت  در 
جوراب ها و دستمال هایی که تحت عنوان نانو 
در مترو می بینیم، چون از مسیر رسمی به بازار 

ارائه نشده، قابلیت پیگیری جدی ندارد. 
بــیــشــتــریــن نـــمـــود فـــنـــاوری نـــانـــو در چه 

حوزه  هایی است؟

ســتــاد بیشتر در حــوزه هــایــی کــه نــیــاز بــه حل 
مسائل صنعتی دارد وارد می شود و تمرکزش 
بیشتر حل چالش های صنایع با فناوری نانو 
است. در حقیقت در مواردی که فناوری مورد 
نیاز در کشور وجود دارد اما متقاضی نمی تواند 
ریسک استفاده از محصول جدید را بپذیرد و 
در تامین منابع اولیه مشکلی دارد دستمان 
باز است تا کمک کنیم. در مواردی که ظرفیت 
حل مسائل کشور با فناوری نانو وجود داشته 
باشد تمام تلاشمان این است که به طور جدی 
فعالیت داشته باشیم. برای مثال در صنعت 
کاتالیست وجــود  کــه بــه  پتروشیمی و نــیــازی 
داشته تلاش کردیم از شرکت هایی که در تولید 

این محصول فعالیت دارند، حمایت کنیم. 
در حال حاضر حدود 50 نوع نانوکاتالیست در 
کشور داریــم که به طور کامل در داخــل تولید 
ــازار خــودشــان، حــدود  مــی شــود و بــه غیر از بـ
200 میلیون دلار صرفه جویی ارزی را هم برای 
 ، کشور به همراه داشته  اســت.  از سوی دیگر
از  کردیم استفاده  کــشــاورزی سعی  زمینه  در 
توسعه  را  پلاسما  و  نانوحباب  فــنــاوری هــای 
گلخانه ای  دهیم تا ظرفیت تولید محصولات 
حدود 15 تا 30درصد افزایش یابد و کیفیت آنها 
هم ارتقا پیدا کند. با این روش حتی محصولات 
درجه 2 به محصول درجه یک تبدیل می شود 

و قابلیت صادرات دارد. 

تقویم هجری قمری به عنوان تقویم دینی مسلمانان شناخته می شود و برای 
ما نیز اهمیت زیادی دارد. مبدا این تقویم، اول محرم سالی است که 

پیامبر اسلام )ص(  از مکه به مدینه هجرت فرمودند. سال های 
که به  تقویم هجری قمری شامل 12 مــاه قمری هلالی اســت 

ترتیب با محرم آغاز می شود. روز اول هر ماه در تقویم هجری 
قمری با رویت هلال ماه نو در شامگاه روز قبل مشخص می شود و 

هر ماه می تواند 29 یا 30 روزه باشد. با توجه به مدار حرکت ماه به دور زمین 
و زمین به دور خورشید مدت زمان یک ماه هلالی تغییر می کند. بنابراین طول سال قمری که مساوی 
با 12 ماه هلالی است به طور متوسط 354 روز و 8 ساعت و 48 دقیقه محاسبه می شود که مقدار آن 
نیز با توجه به تغییرات نجومی ثابت نیست. در تقویم هجری قمری قراردادی که امروز از آن استفاده 
می کنیم،  مدت زمان هر ماه به طور متناوب 30 و 29 روزه است. با این حال در تقویم هجری قمری 
نیز کبیسه به شکلی دیگر محاسبه می شود و بر این اساس تعداد شبانه روز ماه ذیحجه در سال های 

عادی 29 و در سال های کبیسه 30 روزه است.

تقویمهجریقمری

تقویم رسمی بسیاری از کشورهای جهان تقویم میلادی است. در سال 313 بعد از میلاد، کنستانتینوس،  
امپراتور روم،  آیین مسیحیت را در ردیف ادیان رسمی آن زمان قرار داد و دستگاه شمارش روزهای ماه 
را لغو و روز های هفته را به جای آن قرار داد. در سال 525 بعد از میلاد تاریخ تولد حضرت مسیح )ع( به 
عنوان مبدا تقویم مسیحیان شناخته شد و به دلایل نامعلوم این روز را 25 دسامبر در نظر گرفتند. 
تقویم میلادی از قرن هفتم در ایتالیا و انگلیس و سپس در قسمت هایی از اسپانیا مورد استفاده قرار 

گرفت. از قرن 11 میلادی این تقویم در بخش های زیادی از اروپا رواج پیدا کرد. 
در سال 1576 پاپ گریگوری سیزدهم، شورایی از منجم ها را مامور اصلاح 
تقویم میلادی کرد و بعدها این تقویم، تقویم گریگوری نیز نامیده شد. بر 
طبق این تقویم همه ماه های میلادی 30 و 31 روزه تعیین شدند، به جز 

کبیسه 29 روزه اســت. با اجرای  که 28 روزه و در سال های  ماه فوریه 
قانون کبیسه طول یک سال 365/2425 روز در نظر گرفته می شود 

و در هر 3300 سال تقویم میلادی یک روز خطا دارد. همچنین 
شروع سال نو در این تقویم اول ژانویه در نظر گرفته می شود.

تقویممیلادی

در میان تقویم های مرسوم، تقویم هجری شمسی از لحاظ نجومی و طبیعی 
دقیق ترین تقویم جهان اســت. از جمله دلایــل برتری تقویم شمسی باید 
به مدت زمان سال شمسی، تعیین دقیق لحظه اعتدال بهاری و محاسبه 
کــه عـــلاوه  بر  کـــرد. ایــن تقویم تنها تقویم در جــهــان اســت  ــاره  کبیسه ها اشـ

کبیسه های چهارساله،  کبیسه های پنج ساله نیز دارد و این موضوع باعت انطباق 
دقیق تقویم شمسی با طبیعت می شود. همچنین تعداد روز های ماه ها در تقویم شمسی مبنای نجومی 
، تعداد  دارد و با توجه به حرکت ظاهری خورشید روی دایره  البروج تعیین می  شود. به عبارت دقیق تر
روزهای ماه ها با مدت حرکت ظاهری غیریکنواخت مرکز خورشید روی دایره البروج و عبور از 12 صورت 
فلکی منطقه البروج، هماهنگی کامل دارد. مرکز خورشید، نیمه اول مدار ظاهری خود )بهار و تابستان( را 
در 186 روز و نیمه دوم مدار ظاهری )پاییز و زمستان( را در سال های عادی و کبیسه به ترتیب در 179 یا 180 
روز طی می کند. اما آنچه تقویم شمسی را در میان دیگر تقویم ها برجسته می کند همزمانی آغاز سال تقویم 
هجری شمسی با سالگرد تولد بهار و آغاز شکوفایی دوباره طبیعت است. در تاریخچه تحول تقویم ها در 

جهان هیچ تقویم دیگری نیست که آغاز سال آن همواره با آغاز فصل بهار باشد.

برتریهایتقویمهجریشمسی

توانمندی های دانش بنیان  با  و در نهایت 
بـــرای حل  را  قــراردادهــایــی  سعی می کنند 
این نیازها منعقد کنند.« او با توضیح مثالی 
ادامــه می دهــد: » شرکتی را در نظر بگیرید 
که در تصفیه پساب های صنعتی تخصص 
دارد، از طرفی یکی از صنایع پساب صنعتی 
تولید می کند که شرکت  های داخلی هنوز در 
تصفیه آن وارد نشده اند، می توان این دو را 
برای این که توانایی هایشان بر هم منطبق 

شود، به یکدیگر معرفی کرد. 
گـــر نــیــازهــایــی شــنــاســایــی شـــود کـــه تـــوان  ا
حــلــش در بــیــن شــرکــت هــای دانــش بــنــیــان 
نباشد می توان با معرفی این موضوعات به 
پژوهشگران در دانشگاه ها تحقیق و توسعه 
مورد نیاز برای پاسخگویی به این تقاضاها 
را هم پیش برد و با ظرفیت سازی از دانش 
 روز برای حل مسائل و چالش های صنعتی

 بهره گرفت.«

بیشتر بدانیم

ایستگاه سلامتی

گفتوگوینوروزی
باچتجیپیتی

مرز فناوری

. سلام، روزت بخیر

این شعر از کیست؟

ســال نو مبارک. لطفا یک شعر با مفهوم 
فصل بهار و سال نو بنویس.

چند سنت نوروز باستانی ایران را بگو.

. من در خدمت شما  سلام، روز شما هم بخیر
هستم، چگونه می توانم به شما کمک کنم؟

با شکوفه های بهار آمدیم
همراه با نوید سال نو آمدیم
با صدای لرزان طبیعت زیبا

در راه تجدید دیدار آمدیم

ــرای شما  ســال نــو شما هــم مــبــارک. شعری ب
می نویسم:

این شعر توسط من، چت جی پی تی ساخته 
شده است. به عنوان یک هوش مصنوعی، با 
توجه به داده هایی که با آن آموزش دیده ام، 
می توانم شعرهایی بر اســاس فــرم و ساختار 

شعری، مضمون و عناصر شعری بنویسم.

نوروز یکی از قدیمی ترین جشن های ایرانی 
اســت و در ادبــیــات و فرهنگ ایــرانــی عمیقاً 

توسعه یافته است. 
بــرخــی از ســنــت هــای نـــوروز باستانی ایــران 
کــســازی  : ســفــره هــفــت ســیــن، پــا عــبــارتــنــد از
، عــطــرافــشــانــی، شــعــلــه ورکــردن  خــانــه و شــهــر
آتــش، بــازی هــای مردمی، عطرپاشی با بوی 
، موسیقی و  ــود، هـــدیـــه دادن بــه یــکــدیــگــر عـ
شعرخوانی، پختن غذاهای مخصوص،  تزئین 
گل. این سنت ها به دلایل مختلفی  خانه با 
سکونت،  محل  فضای  خوشبوکردن  مانند 
کسازی، جشن و شادی، اعتقادات مذهبی  پا

و آیینی و... در نوروز وجود دارد.


